

## **Sprawozdanie za I półrocze 2022 r. z działalności Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Polityki Społecznej**

W I półroczu 2022r. odbyło się 6 posiedzeń komisji. Szczegółowa informacja dotycząca przebiegu spotkań, dyskusji nad procedowanymi uchwałami, wypracowanych wniosków oraz spraw z zakresu przedmiotowego zainteresowania komisji znajdują się w protokołach dostępnych w Biurze Rady oraz na BIP Urzędu Miasta Świdwina.

Wspomniany zakres jest niezwykle szeroki. Żadna z obecnie powołanych Komisji nie zajmuje się taką ilością spraw społecznie, ale i indywidualnie ważnych. Każdej sprawie poświęca się stosowną uwagę. Dziękujemy za zaufanie jakim są obdarzani członkowie Komisji i zapraszamy do dalszej pracy.

Wysoka frekwencja Państwa Radnych na posiedzeniach Komisji, zgodna atmosfera i chęć dojścia do porozumienia, zaangażowanie podczas prac przy projektach Uchwał, dążenie do usprawnienia współpracy z Burmistrzem, Sekretarzem oraz Kierownikiem Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Polityki Społecznej pozwala pracować na rzecz mieszkańców efektywniej i z rzeczywistymi potrzebami. Ten ostatni obszar wymaga jeszcze konsekwencji ze strony Radnych w kierunku Włodarzy, ale wierzę, że korzyści, jakie spływają po dobrej wspólnej pracy obu stron, będą sprzyjały przejścia z dobrych praktyk, na nawyki.

Pragnę serdecznie podziękować za wszystkie zaproszenia jakie kierujecie Państwo Dyrektorzy szkół i przedszkoli, Kierownicy Jednostek Organizacyjnych Miasta. Jest nam Członkom Komisji niezwykle miło uczestniczyć we wspólnych uroczystościach, wydarzeniach organizowanych na terenie waszych zakładów pracy, ale i miejsc realizacji Waszych pasji. Możliwość obserwowania, współuczestniczenia czy wspierania Was w Waszej pracy jest dla nas dużym wyróżnieniem. Łatwiej też jest nam zrozumieć potrzeby Waszych jednostek zarówno w obszarze organizacyjnym, finansowym, koncepcyjnym, jak i różnorodności w specyfice funkcjonowania. Każda ze szkół podstawowych ma inne atuty, każda inny klimat, każda inną specyfikę. To niesamowite, że na tak małej powierzchni terytorialnej spotkały się cztery „różne” placówki, dając rodzicom, dzieciom, uczniom wybór zgodnie z ich potrzebami, zainteresowaniami, bo w szkole nie chodzi wyłącznie o realizację podstawy programowej, ale o relacje. I to jako goście odczuliśmy odwiedzając Państwa.

Rozwój bazy przedszkolnej i sportowej w mieście to priorytety. W czasie kiedy zmagamy się ze skutkami izolacji, tj. otyłością, potrzebą integracji, swobodnej dostępności do różnorodnej aktywności fizycznej, mamy niestety szkołę bez zaplecza sportowego. Dostępność do miejskiej infrastruktury sportowej dla mieszkańców też jest bardzo mała. Dobrym są kierunki rozwoju kraju zapewniające budowę obiektów sportowych czy ich przebudowę, po które

Urząd Miasta sięgnął. Natomiast, liczymy, że Burmistrz zechce objąć swoją uwagą obszar wychowania przedszkolnego, zapewniając najmłodszym mieszkańcom miasta możliwość nauki i zabawy w salach wolnych od zapachu wilgoci, w odpowiednio dużej przestrzeni, ze swobodnym dostępem do sanitariatów, przestrzenią do przechowywania sprzętów i pomocy oraz przestrzenią wolną od barier architektonicznych, a także postawi jako punkt honoru zapewnienie uczniom wszystkich szkół podstawowych równego dostępu do boiska, sal gimnastycznych o właściwych wymiarach, bieżni oraz przy szkolnych placów zabaw.

Cicho, w pełnym zaangażowaniu, w swoich przestrzeniach odbywa się praca opiekuńczo – socjalna realizowana przez pracowników MOPS,DPS i Klubu Seniora. Praca niezwykle ważna.

Członków Klubu Seniora zachęcam do szerzenia informacji o swojej działalności, by seniorzy miasta Świdwina stali się widoczni poprzez swoją aktywność, liczni ze względu na swoją serdeczność i chęć dzielenia się pasjami, witalnością, potrzebą dalszego rozwoju i radości z wzajemnych interakcji.

Z tego miejsca składam raz jeszcze serdeczne podziękowania za dotychczasową współpracę, życzę Wszystkim Państwu zdrowych i bezpiecznych wakacji i oczywiście zapraszam do korzystania z niezmiennie bogatej oferty wakacyjnej przygotowanej przez Świdwiński Ośrodek Kultury i Park Wodny „Relax”.

Przewodnicząca Komisji Oświaty,  
Kultury, Sportu i Spraw Społecznych  
Monika Makowska